modalidade de empréstimo, justamente por terem alguma estima pelas joias que, às vezes, são 

até de tradição familiar, confiando no retorno certo dos bens após a quitação do empréstimo. 

Na hipótese, o promovente trouxe, com a inicial, avaliação que aponta o valor de 

mercado das joias como sendo de R$ 29.688,00 (vinte e nove mil, seiscentos e oitenta e oito 

reais). Por sua vez, a CAIXA, segundo o autor, se propôs a pagar o montante de R$ 3.280,59 

(três mil, duzentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos) pelas joias, descontado o valor do 

empréstimo.

Na mesma linha de raciocínio ora estabelecida, convém destacar o julgamento do 

REsp 273.089/SP, de relatoria do em. Ministro Raphael de Barros Monteiro, DJ de 

24/10/2005, desta eg.

[...]

justo da indenização por danos materiais, a qual deve atender estritamente aos princípios da 

razoabilidade e da proporcionalidade. No caso em liça, considerando-se suas peculiaridades, em 

que as joias furtadas foram avaliadas pela CAIXA em menos de R$ 3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais), mostra-se adequada a fixação da referida indenização segundo os dois 

parâmetros limitadores fixados na r. sentença, a qual determinou "(...) o valor da indenização 

por danos materiais em quatro vezes o valor da avaliação, para atingir os 100% (cem por